
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.757 Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2024

Valor total R$ 102.676,00 (cento e dois mil e seiscentos e setenta e seis reais)
CONTRATADA: JEFFERSOM ESTRUTURAS PARA EVENTOS EIRELI, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 03.746.510/0001-09
ORDENADOR DE DESPESA: CÁSSIO COELHO ANDRADE, Secretário de Es-
tado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1054762
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 013/2023-SEEL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - SRP Nº. 007/2021 – FCP
PROCESSO ORIGINÁRIO Nº 2023/59577
PROCESSO DO TERMO ADITIVO Nº 2024/48655
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por finalidade 
a prorrogação da vigência do contrato, por mais 12 (doze) meses de exe-
cução do objeto
DATA DE ASSINATURA: 15/03/2024
VIGÊNCIA: 17/03/2024 à 17/03/2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1512.2199c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 339039
PI: 104002199c
PI:104EVENQUIL
PI:104EVENSURF
PI:104EVENVERA
PI:104EVENPCID
PI:104EVENSKAT
PI:104EVENNOCA
PI:104EVENCICL
Funcional Programática: 08101.27.812.1512.8321c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 339039
PI: 104008321c
PI:104EVENFUSI
PI:104EVENBSAU
PI:104EVENJINT
PI:104EVENBCAR
PI:104EVENCCAN
PI:104EVENARAI
PI:104EVENBFLO
Valor Total 267.220,00 (duzentos mil e sessenta e sete mil e duzentos e 
vinte reais)
CONTRATADA: MIDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSICAL, CI-
NEMATOGRAFICA E EVENTOS EIRELLI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
07.792.916/00c1-04
ORDENADOR DE DESPESA: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA, Secretário de 
Estado de Esporte e Lazer, em exercício.

Protocolo: 1054760
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO N° 
27/2024 – DEOP/SEEL
OBJETO: Termo de permissão de uso de bem público, do Estádio Olímpico 
do Pará – Mangueirão, com ônus de ressarcimento ao erário público que 
entre si celebram o Estado do Pará, através da Secretaria de Esporte e 
Lazer – SEEL, e SINASCE-PA, para a realização de evento: “REUNIÃO COM 
OS AGENTES DE COMBATE ÁS ENDEMIAS E AGENTES DE SAÚDE DO ES-
TADO DO PARÁ”., que realizar-se-á no dia 22/03/2024.
CEDENTE: Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Esporte e Lazer 
– SEEL, CNPJ/MF nº 03.143.730/0001-30.
CESSIONÁRIO: SINASCE-PA pessoa jurídica de direito privado, devida-
mente registrada sob o CNPJ n.º 32.600.589/0001-11
PRAZO DE VIGÊNCIA: Dia 22/03/2024
Belém, 21/03/2024.
CÁSSIO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL

Protocolo: 1054356
Processo: 2023/1392535
Interessado: FEDERAÇÃO PARAENSE DE SURF (CNPJ: 
04.914.291/0001-84)
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA O EVENTO “CAMPEONATO PARAENSE DE SURF EM AGUA DOCE¨.
BASE LEGAL: Art. 31, II da Lei n. 13.019/2014, c/c parágrafo único, art. 
12, do Decreto Estadual 1.835/2017.
Belém, 22 de março de 2024
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 05/2024
 EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 05/2024, nos termos do art. 31, inciso II, da Lei Federal nº 
13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 c/c parágrafo único, art. 
12, do Decreto Estadual 1.835/2017, RECURSOS PROVENIENTES DE PAR-
CERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FORMENTO para a EVENTO “CAMPEONATO 
PARAENSE DE SURF EM AGUA DOCE¨ ratifico a justificativa exarada no 
Parecer Jurídico nº 265/2024/ AJUR e Justificativa de Inexigibilidade de 
Chamamento Público nº 05/2024 do Setor de Licitação.
 CÁSSIO ANDRADE
 Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1054435
TERMO DE FOMENTO Nº 06/2024 INEXIGIBILIDADE DE CHAMA-
MENTO PUBLICO Nº 04/2024
PROCESSO Nº 2023/116253
OBJETO: O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Chama-
mento Público nº 04/2024 tem por objeto a celebração de parceria atra-

vés de termo de fomento para execução do “AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ESPORTIVO PARA PROMOVER COMPETIÇÕES ESPORTIVAS DE DIVERSAS 
MODALIDADES NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL”
ASSINATURA: 21/03/2024
VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 30 de Outubro de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1512.8796c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 293352
PI: 23DEF333910
Valor: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)
FOMENTADA: LIGA ATLÉTICA DE CASTANHAL, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 09.942.049/0001-38.
ORDENADOR DE DESPESA: CÁSSIO COELHO ANDRADE, SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 1054623
TERMO DE FOMENTO Nº 02/2024
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/2024
PROCESSO Nº 2023/723709
OBJETO: O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Chama-
mento Público nº 01/2024 tem por objeto a celebração de parceria através 
de termo de fomento para execução do “PROJETO: JIU JITSU NAS ESCOLAS”.
ASSINATURA: 22/03/2024
VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 8 de abril de 2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática : 08101.27.813.1512.8796c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 292683
PI: 23DEMP00412
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
FOMENTADA ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA GARRA OFFICE, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 20.490.730/0001-25.
ORDENADOR DE DESPESA: CASSIO COELHO ANDRADE, SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 1054785
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 155/GEPS/SETUR DE 21 DE MARÇO 2024
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR CONSIDERANDO os termos do processo Nº 
2024/313060; CONSIDERANDO a Portaria número 079/2024, publicada 
no DOE 35.754 de 22/02/2024, que concede férias a Coordenadoria de 
Tecnologia e Informática. RESOLVE: DESIGNAR o servidor ODIVALDO 
LIMA FERREIRA, mat. nº 5960401/ 1, cargo de Gerente de Banco de 
Dados Desenvolvimento de Sistemas e Internet, para responder pela 
Coordenadoria de Tecnologia e Informática, no período de 01/04/2024 a 
30/04/2024, durante as férias regulamentares do titular NORTHON CESAR 
SILVA DAS NEVES. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1054598
Portaria Nº 149/GEPS/SETUR DE 22 DE MARÇO 2024
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR CONSIDERANDO os termos do processo Nº 
2024/332836; CONSIDERANDO a Portaria número 148/2024, publicada 
no DOE 35.754 de 22/03/2024, de designação de servidor; RESOLVE: 
DESIGNAR a servidora, SIMONE CRISTINA CARDOSO DE OLIVEIRA DE 
ARAÚJO, mat. nº 5910099/3, cargo de Gerente De Turismo Cultural, 
para responder pela Assessoria da SECAD, no período de 13/03/2024 
a 11/04/2024, durante o afastamento da titular ROSEMARY REBELO 
PEREIRA. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1054575
.

CONTRATO
.

CONTRATO N°27/2024- SETUR
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 15/2024- SETUR
OBJETO: O presente Instrumento tem como objeto a contratação de espe-
cializada em shows artísticos, tipo banda, com fornecimento de equipe téc-
nica, com e iluminação, para executar o projeto “MUSICA NAS PRACAS I”
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Funcional Programática: 
69101.23.695.1528.8791/Fonte: 01500000001 – 000000/Elemento de 
Despesa: 339039 Valor: R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais)
VIGÊNCIA: 22/03/2024 à 22/04/2024
DATA DA ASSINATURA: 22/03/2024
CONTRATADA: AMAZON STUDIOS E PRODUÇÕES LTDA, CNPJ: nº 
20.854.325.0001-49
ORDENADOR DE DESPESAS: LUCAS VIERA TORRES, SECRETARIO DE ES-
TADO DE TURISMO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 1054444
CONTRATO N°28/2024- SETUR
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 17/2024- SETUR
OBJETO: O presente Instrumento tem como objeto a contratação de espe-
cializada em shows artísticos, tipo banda, com fornecimento de equipe téc-
nica, com e iluminação, para executar o projeto “MUSICA NAS PRACAS II ”
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Funcional Programática: 


